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Abstrakt

Tato bakalářská práce porovnává dva měřické postupy pro tvorbu vytyčovací sítě

liniové stavby. Konkrétně užití polygonového pořadu s nivelací a metodu volných

stanovisek. Zabývá se také rozbory přesnosti dané sítě softwarem PrecisPlanner 3D.

Velká část práce je pak věnována jednotlivým metodám vyrovnání geodetické sítě

výpočetními softwary: (GROMA a EasyNET)

Výsledkem této bakalářské práce je zhodnocení jednotlivých softwarů, měřických

postupů a dosažených přesností.

Klíčová slova

Polygonový pořad, nivelace, volné stanovisko, rozbory přesnosti, vyrovnání,

geodetická síť
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Abstract

This bachelor's thesis compares two measuring procedures for the creation of a

geodetic network of a line structure. Specifically, the use of a link travers with levelling

and the method of free positions. It also deals with analyses of the accuracy of the

network. A large part of the work is then devoted to the individual adjustment of the

network by computer software: (GROMA and EasyNET) for the adjustment of geodetic

networks.

The result of this bachelor's thesis is the evaluation of individual software

and measurement procedures.

Key words

Link travers, levelling, free position, accuracy analysis, adjustment, geodetic network
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Úvod

Každá současná stavba (silnice, železnice, budova…) vychází z projektů, které jsou

přesně geodeticky lokalizované nejen pro účely katastru nemovitostí. Proto se dnes

každá výstavba bez geodeta nemůže obejít. Geodetické práce probíhají během celé

výstavby. Od vytyčení záborů staveniště, přes vytyčení každé vrstvy aplikovaného

materiálu k výstavbě, až po měření skutečných stavů a následně posunů a přetvoření.

Proto je nutné a žádoucí, aby byla určena tzv. geodetická síť (též zvaná vytyčovací).

Vytyčovací sítě kladou vysoký apel na přesnost, aby bylo možné provádět vytyčovací

a další měřičské práce s požadovanou přesností. Předmětem této bakalářské práce

bylo polohové a výškové určení vytyčovací sítě liniové stavby pomocí dvou

geodetických metod

První metoda se opírá o tzv. „klasické metody“ určování bodů. Konkrétně určování

polohy bodů polygonovým pořadem a výšek nivelací. Druhý způsob je pak založen

na metodě volných stanovisek s prostorovým určením bodů sítě. Hlavním cílem

bakalářské práce bylo ověřit, zda je výhodnější využít klasické metody, které jsou

osvědčené, ale za cenu využití více pracovních pomůcek a tím pádem i více času,

nebo relativně novou metodu, kde nám postačí pouze 1 přístroj, ovšem v praxi zatím

moc nepoužívanou.

Další část práce se pak zabývá možností výpočtu vyrovnání sítě pomocí dvou softwarů.

Jeden software patří ke všeobecně mezi geodety známým, a to GROMA, která není

primárně určena pro vyrovnání, ale pro komplexní výpočetní geodetické práce.

Druhý program je méně známý EasyNET, který je vytvořen pouze na vyrovnání

geodetických sítí, avšak obsahuje plno dalších užitečných nástrojů pro efektivnější

výpočet.

V této bakalářské práci bude představena lokalita měření, specifikace bodů geodetické

sítě, použité pomůcky, softwary a detailní postup měření včetně výpočtů obou

zvolených metod.
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1. Lokalita

Sledovaná stavba se nachází v oblasti území města Stříbra na Tachovsku (Obr. 1).

Od západočeské metropole Plzně je vzdálená přibližně 30 kilometrů. Městem protéká

řeka Mže. První zmínka pochází z roku 1183 a město počítá k datu 31.12.2019 přibližně

7 500 obyvatel. [1]

Obr. 1 - Lokalizace města Stříbra [2]

1.1. Historie města

Kronikář Václav Hájek z Libočan v Kronice české píše, že město Stříbro bylo

založeno roku 1131 knížetem Soběslavem I. Tato zpráva ovšem není podložena,

takže se uvádí rok 1183, kdy bylo Stříbro připomínáno jako hornická osada.

Těžba stříbra vedla k velice rychlému rozvoji osady, takže Přemysl Otakar II. nechal

Stříbro roku 1263 povýšit na město a tím získalo řadu privilegií.

V období husitských válek se město pokusil dobýt Jan Žižka z Trocnova. Bez úspěchu.

O několik let později se stejně pokusili křižáci. Ale ani ti však neuspěli. V tomto období

město, jakožto patřící ke čtyřem největším městům v Plzeňském kraji, opěvovalo třemi

kostely a třemi kláštery.

V 16. století došlo k rozrůstání řemesel ve městě a roku 1555 byl postaven kamenný

most přes řeku Mži. Ve století 18. město postihl mor, který připomíná ve městě morový

sloup.

Ve 20. století před Druhou světovou válkou obývalo město hlavně německé

obyvatelstvo. Po ukončení války a následnému odsunu Němců došlo k úplné výměně

obyvatelstva. Okolí města se mimo jiné nachází spousta vojenských bunkrů

připomínající Všeobecnou mobilizaci v roce 1938. [1],[3]

1.2. Silnice II/230

Jedná se o stavbu silnice II. třídy, konkrétně o komunikaci číslo II/230. Tato silnice

propojuje města [2] Bečov nad Teplou, Mariánské Lázně, Planá, zmiňované Stříbro, Stod,

Přeštice a Nepomuk. Sledovaná stavba se nachází na konci města Stříbra a bude

se jednat o přeložku.
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1.2.1. Důvod stavby a trasa přeložky

Současné vedení trasy II/230 je nevyhovující z důvodu malé šířky vozovky

neobsahující krajnici, trasa je velice nepřehledná a také nebezpečná kvůli mnoha

zatáčkám vedoucí v zalesněném území. Proto bylo rozhodnuto o nové přeložce této

silnice (Obr. 2), která začíná napojením na silnici II/605 na výjezdu z města Stříbra

směrem na Plzeň. Přeložka pak pokračuje v zářezu travnatými plochami

jihovýchodním směrem, kde silnice překoná převýšení, stáčí se na jih a na závěru

se napojí na stávající komunikaci v oblasti lesní lokality Jirná. Přeložka nabídne

odpovídající šířkové uspořádání, rychlejší propojení s dálnicí D5 a zejména

bezpečnější provoz dopravy [4]

Obr. 2 - Trasa přeložky [4]

1.2.2. Informace o stavbě

Přeložka je dlouhá celkem 1 552 m včetně napojení. Kromě nové vozovky

stavba zahrnuje výstavbu přeložky vodovodního řadu DN 100, úpravy odvodnění

včetně dešťové retenční nádrže a trubních propustků, gabionovou zeď a následné

rekultivace dotčené krajiny touto stavbou.

Stavbu provádí firma Berger Bohemia a.s. Vysoutěžená cena stavby činí dohromady

78 976 393 Kč bez DPH. Investorem stavby je Správa a údržba silnice Plzeňského kraje,

příspěvková organizace. [5]
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2. Bodové pole vytyčovací sítě

Pro uskutečnění výstavby je nutné, aby okolí stavby bylo dostatečně zahuštěno

body o známých souřadnicích, ze kterých se následně vytyčují a kontrolně přeměřují

objekty na dané stavbě.

U staveb silnic, průmyslových hal atd. je předpoklad, že jsou dodrženy vyšší nároky

na přesnost bodů oproti přesnostem v katastru nemovitostí. Dále pak na vzájemnou

homogenitu bodů, aby body měly po celé oblasti stavby podobně velké chyby.

Z tohoto důvodu je pohled na určování souřadnic bodů naprosto odlišný vůči

„klasickému měření“ z hlediska pečlivosti, preciznosti a hlavně přesnosti, a proto

by na určování těchto sítí měla být použita odpovídající technika a měřické postupy.

Dále je pak nutné po výpočtu souřadnic bodů provést vyrovnání vázané sítě. Vázaná

síť byla využita z důvodu užití polohového souřadnicového systému S-JTSK

a výškového Bpv. Navíc zaručí stabilitu sítě ve směru spojnice dvou a více bodů

(ideálně na začátku a konci staveniště). Tím nemůže dojít k natočení sítě jako celku

a je tímto krokem lépe udržena homogenita sítě okolo stavby.

Vyrovnání vázané sítě pracuje tak, že pokud jsou známé souřadnice alespoň dvou

pevných bodů (v případě liniových sítí na začátku a na konci), přesnosti přístroje

a nadbytečná měření (úhly a délky), lze pak následně vypočítat opravy tzv. přibližných

souřadnic a jejich měření. Přibližné souřadnice lze určit pomocí klasických výpočetních

metod a slouží pro výpočet iteračního vyrovnání. Tyto souřadnice si umí často

vypočítat programy samy (užití polární metody, protínání atd.), avšak pro vyšší


[…]


5009 848 334,3182 1 066 854,7480 475,5843 848 334,3079 1 066 854,7481 475,5872 10,3 -0,1 -2,9

5010 848 348,7790 1 066 945,0918 473,4014 848 348,7680 1 066 945,0885 473,3961 11,0 3,3 5,3

5011 848 247,8790 1 067 072,5742 472,2135 848 247,8848 1 067 072,5833 472,2094 -5,8 -9,1 4,1

5012 848 284,2832 1 067 156,0977 472,6055 848 284,2900 1 067 156,0980 472,6080 -6,8 -0,3 -2,5
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9. Závěr

Závěrem můžeme konstatovat, že byla určena geodetická síť pro stavbu silnice

„2/230 Stříbro – D5, úsek 1“ dvěma geodetickými metodami, které byly vyrovnány

dvěma vyrovnávacími softwary.

Nejprve byly stanoveny dvě geodetické metody (polygonový pořad + nivelace

a metoda volných stanovisek) o odlišném způsobu měření, počtu skupin a počtu

nadbytečných měření. Byla provedena stabilizace bodů vytyčovací sítě. Pro obě

metody byly vypracovány rozbory přesnosti programem PrecisPlanner 3D.

Po provedení měření byly vypočteny přibližné souřadnice sítě zvolenými metodami

v programu GROMA. Následně byla uskutečněna vyrovnání v programech GROMA

a EasyNET včetně vykreslení elips chyb jednotlivých bodů sítě.

Vyšší efektivita použité geodetické metody pro určení souřadnic bodů vytyčovací sítě

byla shledána u metody volných stanovisek. Za stejně podobný časový rozptyl jako

u polygonového pořadu bylo provedeno výrazně více nadbytečných měření, navíc bylo

přistoupeno k přidání jedné měřické skupiny měření úhlů a tím byly dosaženy vyšší

výsledné přesnosti. Lze tedy na základě této skutečnosti konstatovat, že se rozhodně

vyplatí provádět měření podobného rozsahu ve více měřických skupinách než pouze

v jedné.

Kvalitnější výsledky v podobě vyrovnaných souřadnic a jejich směrodatných odchylek

z pohledu použitých softwarů vykazuje program EasyNET. Zejména u metody volných

stanovisek se projevily přednosti s obsaženým robustním vyrovnáním, díky kterému

mohla být identifikována odlehlá měření. Další výhoda spočívala ve způsobu

vyrovnání, kde jednotlivá vyrovnání probíhala ve 3D a nebyla porušena vazba mezi

vodorovnými směry, zenitovými úhly a šikmými délkami. Tím byly zejména u výšek

dosaženy přesnosti, kde směrodatné odchylky nepřekročily hodnotu 1 mm.

Během výpočtů byla zjištěna chyba z nesvislosti výtyčky hranolu a špatné rektifikace

její libely. Proto muselo být přistoupeno ke snížení apriorních přesností přístroje vůči

hodnotám deklarovaných výrobcem, které vstupovaly do vyrovnání.

Jako finální výsledky s nejvyšší přesností byly stanoveny vyrovnané souřadnice ze sítě

určené metodou volných stanovisek a vyrovnané v programu EasyNET. Tato skutečnost

je dána zejména vyšším počtem nadbytečných měření, kdy zaměření probíhalo

ve dvou skupinách, což při použití robotické totální stanice neznamená velké zdržení.

Tato skutečnost byla zmíněna již výše. Z výsledků vyšla najevo i informace, že v případě

použití této metody lze nahradit nivelaci měřenou s přesností 10 𝑚𝑚 ∗ √𝑅

trigonometrií měřenou totální stanicí. Průměrná souřadnicová odchylka byla

dosažena 2,39 mm. Průměrná směrodatná odchylka výšky 0,69 mm. Všechny body

splňují požadovanou přesnost, kterou udává souřadnicová odchylka v poloze

𝜎𝑋𝑌 = 10 𝑚𝑚 a směrodatná odchylka výšky 𝜎𝑍 = 5 𝑚𝑚. Jednotlivé souřadnice určených

bodů jsou obsaženy viz: (Tab. 32) a (Příloha 13 ).

55

Tab. 32 - Výsledné souřadnice geodetické sítě pro stavbu silnice

Číslo

bodu

Vyrovnané souřadnice [m]

Y X Z Stabilizace

4002 848 618,8725 1 066 259,9954 433,8527 Trn

4003 848 508,3004 1 066 281,0987 438,7235 Trn

4004 848 422,5287 1 066 350,2395 445,3231 Trn

4005 848 331,2118 1 066 439,4383 455,4516 Trn

4006 848 288,9839 1 066 546,5298 464,9501 Trn

4007 848 226,5087 1 066 679,1508 474,1382 Trn

4008 848 278,6574 1 066 805,3654 473,9772 Trn

4009 848 308,6977 1 066 921,8437 472,2633 Trn

4011 848 184,0628 1 067 121,6429 469,5233 Trn

5003 848 458,8144 1 066 237,5551 440,9278 Hřeb

5006 848 270,2673 1 066 477,8539 461,9666 Kolík

5007 848 288,2090 1 066 637,1208 470,0486 Kolík

5008 848 298,1910 1 066 729,5681 473,2651 Kolík

5009 848 334,3079 1 066 854,7481 475,5872 Kolík

5010 848 348,7680 1 066 945,0885 473,3961 Kolík

5011 848 247,8848 1 067 072,5833 472,2094 Štítek VN

5012 848 284,2900 1 067 156,0980 472,6080 Hřeb

5014 848 594,2885 1 066 209,2754 432,6904 Hřeb

5016 848 543,1490 1 066 181,6440 433,7260 Hřeb

5017 848 575,7205 1 066 212,3310 433,2723 Hřeb

hab6 848 328,2563 1 067 058,3270 471,8648 Niv. bod
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Obs. Observace
