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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: URČENÍ GEODETICKÉ SÍTĚ PRO STAVBU SILNICE
Jméno autora: Lukáš Hošek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Jan Floriánek
Pracoviště oponenta práce: HRDLIČKA spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vzniklo na základě potřeb praxe, tj. ověření různých metod zaměření a vyrovnání sítě liniové stavby. Jde o klasické
porovnání metod měření, a tak výsledky práce mohou přinést skutečná doporučení, pokud bude práce zpracována
dostatečně kvalitně a podrobně

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, dle mne v rámci rozsahu bakalářské práce rozhodně nadstandardně, celou práci, ale především
závěry jsem si se zájmem přečetl rozhodně je budu zohledňovat v zavedené praxi v naší společnosti. Pokud bych měl
k něčemu připomínku, tak mi tam chybí zmínka o možném vlivu dosti nevhodné stabilizace bodů na výsledné hodnoty,
protože tento vliv bohužel nejde zcela vyloučit. Pro účely dané stavby je to samozřejmě zanedbatelný problém, ale pro
posouzení metod je to vliv, který nelze opominout, vzhledem k velikosti hodnot, které práce porovnává.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je komplexní, neshledal jsem žádné podstatné nedostatky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Úroveň práce je z mého pohledu na velmi vysoké úrovni, vše je popsáno jasně a přehledně, závěry jsou konkrétní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nebyly shledány žádné závažnější prohřešky. Forma práce je i v případě odborných textů hodně v rukou autora, takže
všechny případné připomínky by byly zcela subjektivního charakteru.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je z mého pohledu naprosto dostatečný.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce jako celek je určitě přínosná. Fakt, že metoda volných stanovisek je vhodnější než klasické měření

polygonového pořadu a nivelace je sice obecně znám, ale zde je to na konkrétních číslech jasně potvrzeno. I tak

z pohledu praxe lze využít hned několik dalších poznatků. Například, že v případě velkých nároků na kvalitu

měřické sítě je dobré využít robustnější metody vyrovnání, nebo ideálně výpočty provést ve více SW. Dále, že nelze

opomenout kvalitní měřické vybavení (problémy s kvalitou centrace a horizontace cíle), v praxi lze vyřešit

vybavením používaným jen pro měření v bodovém poli, nebo využitím nucených centrací (v práci je uvedeno, že

toto není možné, ale je to jen otázka počtu centrací, naopak pokud jich budu mít dostatek, a budou osazeny

všesměrnými hranoly, měření bude ještě výrazně rychlejší a přesnější). V neposlední řadě je i důležité zjištění, že

výška bodů určená trigonometricky má srovnatelnou přesnost s nivelovanou výškou, což je opět pro ekonomiku

měření velmi důležitá informace.

Otázka:

V práci je uvedeno, že výšky lze určit trigonometricky se srovnatelnou přesností vůči nivelaci. Platí to obecně, nebo

je tam riziko spojené s konfigurací sítě? Co může být největším problémem při měření výšek z pohledu

trigonometrie a co z pohledu nivelace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.5.2020 Podpis: Ing. Jan Floriánek